
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n° 174 del 11 dicembre 2015 

DET/2015/174. 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE SU UN 
QUOTIDIANO A DIFFUSIONE LOCALE DI AVVISO DI 
DEPOSITO PER 4 PROCEDURE DI VIA RELATIVE 
ALLE CONCESSIONI DI DERIVAZIONE DI ACQUE 
SOTTERRANEE PER IL CONSUMO UMANO 
DENOMINATE: PARMA S-0, PARMA N-E, MARORE E 
RONCOPASCOLO SITE NEL COMUNE DI PARMA (EX 
ART. 14 L.R. 9/99 E SS.MM.II.) 

BOLOGNA data sottoscrizione: 11 dicembre 2015 

data esecutività: 11 dicembre 2015 

IL DIRETTORE 



IL DIRETTORE 

Premesso che: 

• ai sensi della normativa vigente, l'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) è titolare delle concessioni di derivazione acqua ad 
uso umano acquedottistico; 

• in data con prot.lli AT/2014/6754, AT/2014/6755, AT/2015/7432 e AT/2015/7433 
l'Agenzia ha richiesto al Servizio Impatto Promozione e Sostenibilità Ambientale della 
Regione Emilia-Romagna varianti sostanziali nell'ambito delle procedure di 
Valutazione di Impatto Ambientale non ancora concluse riferite alle richieste di 
concessione di grandi derivazioni di acque pubbliche sotterranee denominate 
rispettivamente campo pozzi "Parma Sud-Ovest", campo pozzi di "Marore", campo 
pozzi Parma "Nord-Est" e campo pozzi "Roncopascolo" site in Comune di Parma; 

• che l'art. 14 comma 2 L.R. 9/99 e ss.mm.ii prevede che "Sul Bollettino Ufficiale della 
Regione nonché su un quotidiano diffuso nel territorio interessato, è pubblicato 
l 'annuncio del/ 'avvenuto deposito, nel quale sono specificati: il proponente; l 'oggetto, 
la localizzazione ed una sommaria descrizione del progetto; l 'indicazione dei termini e 
dei luoghi di deposito"; 

• Il territorio interessato dalla suddetta variante per i quali risulta necessario pubblicare 
annuncio di avvenuto deposito su quotidiano locale, è quello della Provincia di Parma; 

dato atto che a seguito di specifica richiesta di preventivo (agli atti con pro t. AT _ 2015 _7876) 
per la pubblicazione dei suddetti annunci il quotidiano a diffusione nel territorio della provincia 
di Parma GAZZETTA DI PARMA ha inoltrato offerta registrata con prot AT/2015/5173; 

rilevato che l'offerta del quotidiano GAZZETTA DI PARMA, cui è affidata la pubblicazione 
dell'articolo (allegato l alla presente determinazione) è costituita da 4 spazi di 10 moduli cad. 
(96 mm x 139 mm) per un importo complessivo pari ad € 2.005,44 (€ duemilacinque/44) 
comprensivo di IV A e spese; 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 
2012; 

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 32/2014; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

dato atto inoltre che, come disposto dali' art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 



ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 14 7 bis del D .Lgs. 
267/2000; 

visto il Bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 11 
del30 aprile 2015; 

DETERMINA 

l. di disporre la pubblicazione di 4 avvisi (allegato l alla presente determinazione) di 
deposito delle 4 procedure di VIA relative alle concessioni di derivazione di acque 
sotterranee per il consumo umano denominate campo pozzi di "Parma Sud-Ovest", 
campo pozzi "Marore", campo pozzi "Parma Nord-Est" e campo pozzi 
"Roncopascolo" - Comune di Parma per il giorno 18111/2015 sul quotidiano 
GAZZETTA DI PARMA Publiedi srl in Via Emilio Casa, 3/a 43121 Parma, per 4 
spazi di l O moduli cad. (96 mm x 139 mm) per un importo complessivo pari ad € 
2.005,44 (€ duemilacinque/44) comprensivo di IV A e spese (CIG. ZD617 AF83C); 

2. di impegnare a favore del quotidiano GAZZETTA DI PARMA Publiedi all'intervento 
l O l 02 03 Prestazioni di servizi, capitolo n. l 03080/00 Altre spese la somma 
complessiva di € 2.005,44 comprensiva di IV A e spese; 

3. di liquidare i compensi di cui sopra con ordinativi di liquidazione sulla base della 
documentazione regolarmente vi stata dall'ufficio competente; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

Il Direttore 

v-~~ 



ALLEGATO l 

PROCEDURE IN MATERIA DI IMPATTO AMBIENTALE L.R. 18 MAGGIO 1999, N. 9 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA - SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO E PROMOZIONE SOSTENIBILITA' 
AMBIENTALE 

COMUNICATO 

TITOLO III - Procedura di VIA relativa alla domanda di concessione per la derivazione di acque 
sotterranee ad uso potabile del campo pozzi denominato Parma Sud-Ovest, in Comune di Parma -
Variante alla domanda di concessione. 

L'Autorità competente: Regione Emilia-Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità 
Ambientale avvisa che, ai sensi del titolo III della Legge Regionale 18 maggio 1999, n. 9 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché ai sensi del R.R. 20 novembre 2001 n. 41, del RD 1775 dell'11 dicembre 1933 e della LR 
20/2000, sono stati depositati per la libera consultazione da parte dei soggetti interessati gli elaborati integrativi 
relativi alla variate della domanda di concessione per la derivazione di acque sotterranee ad uso potabile del 
campo pozzi di Parma Sud-Ovest; 

localizzato nella zona sud-ovest della città di Parma; 

presentato da ATERSIR. 

Il progetto appartiene alla seguente categoria (degli allegati alla L.R. 18 maggio 1999, n. 9): A.1.1 "Utilizzo non 
energetico di acque superficiali nei casi in cui la derivazione superi i 1.000 litri al minuto secondo e di acque 
sotterranee[ ... ] nei casi in cui la derivazione superi i 100 litri al minuto secondo. 

Il progetto interessa il territorio dei seguenti comuni: Comune di Parma; 

e delle seguenti province: Provincia di Parma. 

La variante alla domanda di concessione prevede la derivazione da 6 pozzi per un volume annuo totale di 
10.500.000 m3 in aumento rispetto all'originaria domanda di concessione sottoposta a VIA, il cui avviso è stato 
pubblicato nel BUR in data 2/02/2005. La portata massima complessiva è pari a 4111fs, rispetto ai 420 lfs della 
richiesta originaria. Le portate istantanee massime dei singoli pozzi sono in alcuni casi in aumento per 
compensare i prelievi del pozzi Montanara, che è stato escluso dalla presente domanda in variante. 

Il progetto comprende inoltre gli elaborati cartografici di delimitazione delle aree di tutela e salvaguardia dei 
pozzi ai sensi del DLgs 152/2006 ai fini del loro recepimento nello strumento urbanistico della Comune di Parma. 

I soggetti interessati possono prendere visione degli elaborati prescritti per l'effettuazione della procedura di 
VIA e degli elaborati relativi alla variante urbanistica presso la sede dell'Autorità competente: Regione Emilia
Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale, Viale della Fiera, 8 - 40127 
Bologna (BO) e presso la sede dei seguenti comuni e province interessati: 

Comune di Parma- Strada della Repubblica, 1-43100 Parma; 
Provincia di Parma- Piazza della Pace, 1- 43100 Parma. 

Gli elaborati prescritti per l'effettuazione della procedura di VIA e quelli per la variante urbanistica sono 
depositati per 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi dalla data di pubblicazione del presente avviso nel 
Bollettino Ufficiale della Regione. Entro lo stesso termine di 60 giorni chiunque, ai sensi della L.R. 18 maggio 1999, 
n. 9 e successive modifiche ed integrazioni, può presentare osservazioni all'Autorità competente: Regione Emilia
Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale al seguente indirizzo: Viale della 
Fiera, 8- 40127 Bologna (BO). 



PROCEDURE IN MATERIA DI IMPATTO AMBIENTALE L.R. 18 MAGGIO 1999, N. 9 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA - SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO E PROMOZIONE SOSTENIBILITA' 
AMBIENTALE 

COMUNICATO 

TITOLO 111 - Procedura di VIA relativa alla domanda di concessione per la derivazione di acque 
sotterranee ad uso potabile del campo pozzi di Marore, in Comune di Parma - Variante alla domanda di 
concessione. 

L'Autorità competente: Regione Emilia-Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità 
Ambientale avvisa che, ai sensi del titolo III della Legge Regionale 18 maggio 1999, n. 9 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché ai sensi del R.R. 20 novembre 2001 n. 41, del RD 1775 dell'll dicembre 1933 e della LR 
20/2000, sono stati depositati per la libera consultazione da parte dei soggetti interessati gli elaborati integrativi 
relativi alla variate della domanda di concessione per la derivazione di acque sotterranee ad uso potabile del 
campo pozzi di Parma Sud-Ovest; 

localizzato in località Marore nel Comune di Parma; 

presentato da A TERSI R. 

Il progetto appartiene alla seguente categoria (degli allegati alla L.R. 18 maggio 1999, n. 9): A.1.1 "Utilizzo non 
energetico di acque superficiali nei casi in cui la derivazione superi i 1.000 litri al minuto secondo e di acque 
sotterranee[ ... ] nei casi in cui la derivazione superi i 100 litri al minuto secondo. 

Il progetto interessa il territorio dei seguenti comuni: Comune di Parma; 

e delle seguenti province: Provincia di Parma. 

La variante alla domanda di concessione prevede la derivazione dai 5 pozzi che costituiscono il campo pozzi 
per un volume annuo totale di 6.500.000 m3 in aumento di circa 500.000 m3 rispetto all'originaria domanda di 
concessione sottoposta a VIA, il cui avviso è stato pubblicato nel BUR in data 2/02/2005. Le portate massima 
complessiva è pari a 330 ljs, rispetto ai 350 ljs della richiesta originaria. 

Il progetto comprende inoltre gli elaborati cartografici di delimitazione delle aree di tutela e salvaguardia dei 
pozzi ai sensi del DLgs 152/2006 ai fini del loro recepimento nello strumento urbanistico della Comune di Parma. 

I soggetti interessati possono prendere visione degli elaborati prescritti per l'effettuazione della procedura di 
VIA e degli elaborati relativi alla variante urbanistica presso la sede dell'Autorità competente: Regione Emilia
Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale, Viale della Fiera, 8 - 40127 
Bologna (BO) e presso la sede dei seguenti comuni e province interessati: 

Comune di Parma- Strada della Repubblica, 1-43100 Parma; 
Provincia di Parma- Piazza della Pace, 1- 43100 Parma. 

Gli elaborati prescritti per l'effettuazione della procedura di VIA e quelli per la variante urbanistica sono 
depositati per 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi dalla data di pubblicazione del presente avviso nel 
Bollettino Ufficiale della Regione. Entro lo stesso termine di 60 giorni chiunque, ai sensi della L.R. 18 maggio 1999, 
n. 9 e successive modifiche ed integrazioni, può presentare osservazioni all'Autorità competente: Regione Emilia
Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale al seguente indirizzo: Viale della 
Fiera, 8- 40127 Bologna (BO). 



PROCEDURE IN MATERIA DI IMPATTO AMBIENTALE L.R.18 MAGGIO 1999, N. 9 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA - SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO E PROMOZIONE SOSTENIBILITA' 
AMBIENTALE 

COMUNICATO 

TITOLO 111 - Procedura di VIA relativa alla domanda di concessione per la derivazione di acque 
sotterranee ad uso potabile del campo pozzi denominato Parma Nord-Est, in Comune di Parma -Variante 
alla domanda di concessione. 

L'Autorità competente: Regione Emilia-Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità 
Ambientale avvisa che, ai sensi del titolo III della Legge Regionale 18 maggio 1999, n. 9 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché ai sensi del R.R. 20 novembre 2001 n. 41 e del RD 1775 dell'll dicembre 1933 e della LR 
20/2000, sono stati depositati per la libera consultazione da parte dei soggetti interessati gli elaborati integrativi 
relativi alla variate della domanda di concessione per la derivazione di acque sotterranee ad uso potabile del 
campo pozzi di Parma Nord-Est; 

localizzato nella zona nord-est della città di Parma; 

presentato da ATERSIR Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti. 

Il progetto appartiene alla seguente categoria (degli allegati alla L.R. 18 maggio 1999, n. 9): A. l. l "Utilizzo non 
energetico di acque superficiali nei casi in cui la derivazione superi i 1.000 litri al minuto secondo e di acque 
sotterranee[ ... ] nei casi in cui la derivazione superi i 100 litri al minuto secondo. 

Il progetto interessa il territorio dei seguenti comuni: Comune di Parma; 

e delle seguenti province: Provincia di Parma. 

La variante alla domanda di concessione prevede la derivazione dai 6 pozzi che costituiscono il campo pozzi 
per un volume annuo totale di 11.200.000 m3 in aumento di circa 1.840.000 m3 rispetto all'originaria domanda di 
concessione sottoposta a VIA. il cui avviso è stato pubblicato nel BUR in data 2/02/2005. La portata massima 
complessiva è pari a 482 lfs, rispetto ai 430 !fs della richiesta originaria. 

Il progetto comprende inoltre gli elaborati cartografici di delimitazione delle aree di tutela e salvaguardia dei 
pozzi ai sensi del DLgs 152/2006 ai fini del loro recepimento nello strumento urbanistico della Comune di Parma. 

I soggetti interessati possono prendere visione degli elaborati prescritti per l'effettuazione della procedura di 
VIA e degli elaborati relativi alla variante urbanistica presso la sede dell'Autorità competente: Regione Emilia
Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambient<>le, Viale della Fiera, 8 - 40127 
Bologna (BO) e presso la sede dei seguenti comuni e province interessati: 

Comune di Parma- Strada della Repubblica, 1-43121 Parma; 
Provincia di Parma- Piazza della Pace, l- 43121 Parma. 

Gli elaborati prescritti per l'effettuazione della procedura di VIA e quelli per la variante urbanistica sono 
depositati per 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi dalla data di pubblicazione del presente avviso nel 
Bollettino Ufficiale della Regione. Entro lo stesso termine di 60 giorni chiunque, ai sensi della L. R. 18 maggio 1999, 
n. 9 e successive modifiche ed integrazioni, può presentare osservazioni all'Autorità competente: Regione Emilia
Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale al seguente indirizzo: Viale della 
Fiera, 8- 40127 Bologna (BO). 



PROCEDURE IN MATERIA DI IMPATTO AMBIENTALE L.R. 18 MAGGIO 1999, N. 9 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA - SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO E PROMOZIONE SOSTENIBILITA' 
AMBIENTALE 

COMUNICATO 

TITOLO III - Procedura di VIA relativa alla domanda di concessione per la derivazione di acque 
sotterranee ad uso potabile del campo pozzi in località Roncopascolo, in Comune di Parma - Variante alla 
domanda di concessione. 

L'Autorità competente: Regione Emilia-Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità 
Ambientale avvisa che, ai sensi del titolo III della Legge Regionale 18 maggio 1999, n. 9 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché ai sensi del R.R. 20 novembre 2001 n. 41, del RD 1775 dell'll dicembre 1933 e della LR 
20/2000, sono stati depositati per la libera consultazione da parte dei soggetti interessati gli elaborati integrativi 
relativi alla variate della domanda di concessione per la derivazione di acque sotterranee ad uso potabile del 
campo pozzi di Roncopascolo; 

localizzato in località Roncopascolo (strada Parma Rotta- strada della Chiesa) nel Comune di Parma; 

presentato da A TERSI R. 

Il progetto appartiene alla seguente categoria (degli allegati alla L.R. 18 maggio 1999, n. 9): A. l. l "Utilizzo non 
energetico di acque superficiali nei casi in cui la derivazione superi i 1.000 litri al minuto secondo e di acque 
sotterranee[ ... ) nei casi in cui la derivazione superi i 100 litri al minuto secondo. 

Il progetto interessa il territorio dei seguenti comuni: Comune di Parma; 

e delle seguenti province: Provincia di Parma. 

La variante alla domanda di concessione prevede la derivazione dai 5 pozzi che costituiscono il campo pozzi 
per un volume annuo totale di 5.800.000 m3. in aumento di 1.400.000 m3 rispetto alla precedente domanda di 
concessione sottoposta a VIA, il cui avviso è stato pubblicato nel BUR in data 15/02/2006. La portate massima 
complessiva è pari a 370 lfs, rispetto ai 300 lfs della richiesta precedente. 

Il progetto comprende inoltre gli elaborati cartografici di delimitazione delle aree di tutela e salvaguardia dei 
pozzi ai sensi del DLgs 152/2006 ai fini del loro recepimento nello strumento urbanistico della Comune di Parma. 

I soggetti interessati possono prendere visione degli elaborati prescritti per l'effettuazione della procedura di 
VIA e degli elaborati relativi alla variante urbanistica presso la sede dell'Autorità competente: Regione Emilia
Romagna - Servi:do Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale, Viale della Fiera, 8 - 40127 
Bologna (BO) e presso la sede dei seguenti comuni e province interessati: 

Comune di Parma- Strada della Repubblica, 1-43100 Parma; 
Provincia di Parma- Piazza della Pace, l- 43100 Parma. 

Gli elaborati prescritti per l'effettuazione della procedura di VIA e quelli per la variante urbanistica sono 
depositati per 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi dalla data di pubblicazione del presente avviso nel 
Bollettino Ufficiale della Regione. Entro lo stesso termine di 60 giorni chiunque, ai sensi della L. R. 18 maggio 1999, 
n. 9 e successive modifiche ed integrazioni, può presentare osservazioni all'Autorità competente: Regione Emilia
Romagna - Servizio Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale al seguente indirizzo: Viale della 
Fiera, 8- 40127 Bologna (BO). 





-

A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 246/1 del11/12/2015 

assunto nel 2015 per Euro 2.005,44 

CIG: ZD617AF83C PUBBLICAZIONE N. 4 VIA A PARMA SU GAZZETTA DI PARMA. DITTA PUBLIEDI 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 1 01 02 03 2015 2015 1.141.714,11 661.907,50 479.806,61 

Capitolo l Articolo: 103080 00 2015 2015 30.000,00 2.899,00 27.101,00 

Intervento: 1 01 02 03 PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 Altre spese per servizi 

Capitolo: 103080 ALTRE SPESE 

Articolo: 00 Altre spese 

C.d.R.: 10 SERVIZI GENERALI 

C.d.G.: 10 SERVIZI GENERALI 

Progetto: 1.02 FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Conto: 

Bilancio D.lgs.2011/118: Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/17 4 del 11/12/2015 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 2.005,44 

Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 2.005,44 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Residuo: 2.005,44 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2015 al31/12/2015 

Fornitore: 

Acc.correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il11/12/2015 
della spesa -Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

tJ~F'Gr 




